

Santa Cruz, 12 de Abril de 2017

Circular N° 2

Señores:

REF.: Proceso N° 50001780-F - SERVICIO DE “APOYO EN TRABAJOS ELECTROMECAÑICOS PARA MODERNIZACIÓN DEL CCM” DE LA REFINERÍA GUALBERTO VILLARROEL.

Contrataciones Informa.

Para conocimiento y consideración, se comunican aclaraciones realizadas por nuestra Unidad Técnica respecto a consultas realizadas por algunos oferentes:

1. Consulta:

¿Cuál será el criterio tomado para la adjudicación del proyecto (precio vs experiencia)?

Respuesta:

El proceso evaluara el aspecto técnico 50% y el tema financiero 50%; el precio será evaluado por el concepto financiero, la experiencia será valorada a través de los requisitos evaluables del proceso (mencionados en la Petición de Oferta del Documento Base de Contratación) que están previstos en los currículums que serán presentados en su oferta para los diferentes cargos solicitados.

2. Consulta:

¿Cuales son las especificaciones o marcas de herramientas que se pueden usar?

Respuesta:

No se tiene definida una marca específica, sin embargo, debe considerarse que las herramientas que sean ofertadas deben cumplir los estándares mínimos de uso y seguridad (no se permitirán herramientas modificadas “hechizas”). Revisar el Anexo de Especificaciones Técnicas del Servicio, punto 3.2. Provisión de equipos de trabajo y herramientas de mano, 3.2.1. Calificación de herramientas y equipos.- ... se deberá realizar de manera conjunta con el fiscal de contrato o personal designado por YPFB REFINACIÓN S.A la respectiva inspección, verificación de la calidad e integridad de las herramientas antes de poder utilizarlas en los sitios de trabajo y donde sean requeridas...

3. Consulta:

Con respecto a los consumibles usados en el proyecto. ¿Sera responsable la empresa



Refinación S.A.

o YPFB Refinación S.A.?

Respuesta:

Es importante aclarar el término “consumible”, referida a los materiales que serán empleados en los trabajos ejemplo, cintas aislantes, esponjas abrasivas, lijas, pinturas, las mismas serán provistas por YPFB Refinación S.A., ver punto 4 del Anexo de Especificaciones Técnicas del Servicio. Aquellas referidas a elementos de herramientas que serán empleadas ejemplo, brocas, discos de corte, hojas de cierra, otras, todas son responsabilidad de la Contratista.

Saludos cordiales,

Mauricio A. Villarroel Rojas
Unidad de Contrataciones
Refinería Guillermo Elder Bell
YPFB REFINACION S.A.
Telf.: (591) (3) 358-6989
E-mail: mauricio.villarroel@ypfbrefinacion.com.bo

CC: Archivo